长期借款 1,532,900,000.00 99,600,000.00 1,689,750,211.89 435,523,410.11 3,757,773,622.00

应付债券 2,296,932,129.82   2,296,932,129.82

租赁负债 22,929,815.39 28,035,090.00 29,206,207.64 68,336,629.67 148,507,742.70

合计 6,770,361,945.21 127,635,090.00 1,718,956,419.53 503,860,039.78 9,120,813,494.52

2021 年半年度报告

138 / 160

(三) 市场风险

1．利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利

率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付

清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会

依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2021年 6月 30日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50个基点，而其他因素保持

不变，本公司的利润总额会减少或增加约 2,512.11万元，利息资本化金额会减少或增加约 837.37万

元（2020年 1-6月分别约 1,722.18万元和 574.06万元)。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得

的借款。

十、 公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的金融工具

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2021年 6月 30日的账面价

值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个层次中

的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资产

或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和收益率

曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

(二) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 49,311,960.47  453,683,296.24 502,995,256.71
1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产
49,311,960.47   49,311,960.47

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 49,311,960.47   49,311,960.47
（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

  453,683,296.24 453,683,296.24

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他非流动金融资产   453,683,296.24 453,683,296.24

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2021 年半年度报告

139 / 160

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额
49,311,960.47  453,683,296.24 502,995,256.71

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

(三) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

持续第一层次公允价值计量项目的公允价值均来源于活跃市场中的报价。

(四) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

(五) 持续和非持续公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

根据企业会计准则第 39号-公允价值计量，第二十七条：企业只有在相关资产或负债不存在市场

活动或者市场活动很少导致相关可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才能使用第三层

次输入值，即不可观察输入值。不可观察输入值应当反映市场参与者对相关资产或负债定价时所使用

的假设，包括有关风险的假设，如特定估值技术的固有风险和估值技术输入值的固有风险等。如果此